
 
 

 

 

 

議会運営委員会記録 

 

招集年月日  令和 ７ 年 ６ 月 １０ 日 （火） 

招 集 場 所  日高市役所 第２委員会室 

開閉の日時  開 会  ６ 月  １０ 日   午前 １１ 時 １９ 分 

  閉 会  ６ 月  １０ 日   午前 １１ 時 ２５ 分 

出 席 委 員 委 員 長 和 田 貴 弘  副委員長 大 澤 博 行  

 委  員 新 井  均 委  員 鈴 木 健 夫 

委  員 山 田 一 繁  委  員 森 崎 成 喜  

議  長 金 子  博  副 議 長 加 藤 大 輔  

    

欠 席 委 員 なし    

     

 説明のため 

 出席した者 

 の職氏名 

議  員 城 所 美 奈 子    

    

    

    

書   記 事務局長 滝 沢  淳 次  長 鈴 木 克 明 

 主  幹 金 子 砂 知 子  主  任 木 村 郁 哉 

 

 事 件 

 

・城所議員の一般質問において選挙管理委員会が所管する案

件を市長に質問したことについて 

調 査 の 経 過 

（別 紙 の と お り） 



調 査 の 経 過 

 

＜開 会＞ 午前１１時１９分 

◦和田委員長 ただいまの出席委員は、全員であります。これより議会運営委員会を開

会いたします。 

 

＜城所議員の一般質問において選挙管理委員会が所管する案件を市長に質問したこと

について＞ 

◦和田委員長 先ほど１番城所議員の一般質問におきまして、標題３市民が市政を身近

に捉える取組について、要旨２投票率向上について、（１）投票率向上のための

取組と課題は。の再質問の場面ですが、一番最後のところですね。市長に答弁を

求めておりましたが、このことに関しましては、選挙管理委員会の管轄ですの

で、管轄外の部分ですね、市長に質問すること自体が。ということで、疑義が生

じましたので皆さんのご意見を賜りたく参集願ったところです。いかがでしょう

か。 

◦森崎委員 取消しでしょう。 

◦和田委員長 取消し。 

◦加藤副議長 よろしいですか。 

◦和田委員長 加藤議員。 

◦加藤副議長 ご本人がいらっしゃるんで、確認した上で内容を説明して、再開後に取

消しをしていただくのがよろしいかと思います。 

◦和田委員長 委員の皆さんそれでよろしいでしょうか。 

（異議なし） 

◦和田委員長 それでは城所委員の出席を求めます。 

（城所議員出席） 

◦和田委員長 今、話を聞いていたと思うんですが、市長に答弁を求めたところなんで

すが、管轄外の部分なんですね。納得いただけますでしょうか。 

◦城所議員 いえ。今終わって、11 時 15 分の再開の前に市長に私の方から、先ほどの

投票率向上についての再質問は、市長に対して行う質問ではなかったのに大変失

礼いたしましたというふうに直接申し上げました。そしたら市長の方が「そうだ

よ、あれは市長に問う質問じゃないよ、聞くことじゃないよ。」ということで、

申し訳ありませんでしたと謝罪をして終わっております。それでは駄目なんでし

ょうか。 

◦大澤委員 議事録に残ってしまうので、議員としてはやってはいけない行為なので発

言自体を取下げてくださいっていうお願いです。 

◦城所議員 基本的にあの場で、もし仮にそうであれば私は気付くのが遅かったです

が、例えば、それは質問に値しないですとか、市長に再質問する内容ではないと

いうことで、例えば答弁側であった場合はそれは有効になるんではないですか。 

答弁する際に、例えば市長に私がお尋ねしますと、質問し、そしてそれは市長が

答えるべき案件ではないということであればそれで済むことなんのではないでし

ょうか。 

（それは違う。の声あり。） 

◦鈴木委員 そもそも、この再質問なんで分かりませんけど、通告はしてあったの。 



◦山田委員 ヒアリングでしょ。 

◦城所議員 もちろんヒアリングしてます。もう今朝までしてました。 

◦鈴木委員 そのときに何も注意されないの。 

◦城所議員 市長にですか、市長にお尋ねすることは言ってないです。再質問の内容は

お伝えしましたが。 

◦鈴木委員 だってどこに再質問するっていうふうに、決めて再質問するわけでしょ。

どこに対して、この再質問するんだってやるんだから、それは市長の方にするっ

てそのときに言ってなければ駄目じゃない。そのときに注意されるでしょ、当

然。 

◦城所議員 なので、最後市長にお尋ねしますと言ったのはアドリブです。 

（それは駄目だよ。の声あり。） 

◦城所議員 それはまた違う別の問題だと思うんです。 

◦森崎委員 自分でさ、言ったことに対して責任はちゃんと取らなきゃいけない。何で

もかんでも違うで流すようなことを言っちゃ駄目。悪いことは悪いで決まったこ

とは守ってもらわなきゃ困ること。 

◦大澤委員 城所議員が市長に対して再質問したときに、議運の委員長とか副委員長

が、そこで城所議員、今それそこで言うことじゃないよって止めればよかったっ

てことでしょ。 

◦城所議員 止めればよかったというか私は気づかなかったので。 

◦大澤委員 だから気づかないから、こっちで止めればよかったということでしょ。 

◦城所議員 止まらなかったので、私は今申し上げたように始まる前に市長に直接お詫

びをしましたが議事録として云々ということであるのであれば、市長にお尋ねし

ますというところだけを取消しということですか。 

（そういうこと。の声あり。） 

◦大澤委員 市長にお尋ねしますっていうその発言を取消していただきたいっていうこ

とです。 

◦城所議員 分かりました。 

◦和田委員長 大丈夫ですかね。 

◦城所議員 はい。  

 

＜閉  会＞ （午前１１時２５分） 
 

◦和田委員長 以上で議会運営委員会を散会いたします。  

 

 

議会運営委員会 

 

委員長  和  田  貴  弘 


